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Bendra informacija apie šį vadovą 
Šiuo vadovu siekiama padėti geriau suprasti ES teisės aktus (žr. 1 priedą), susijusius su 
minimaliąja vieno langelio sistema, taip pat Administracinio bendradarbiavimo nuolatinio 
komiteto (ABNK) patvirtintas specialiųjų schemų funkcines ir technines specifikacijas. 
Paskelbtos likus daugiau nei metams iki naujųjų teisės aktų įgyvendinimo dienos, jos, kaip 
tikimasi, valstybėms narėms padės perkelti šiuos teisės aktus į savo nacionalinę teisę ir 
vienodžiau nustatyti savo IT sistemas, o apmokestinamiesiems asmenims bus suteikta būtina 
informacija, kad jie galėtų laiku prisitaikyti prie naujųjų taisyklių. 

Šis vadovas bus papildytas: 

– papildomomis minimaliosios vieno langelio sistemos audito gairėmis, 

– teikimo vietos taisyklių, taikomų telekomunikacijų, transliavimo ir elektroniniu būdu 
teikiamoms paslaugoms, paaiškinimais. 

Šis vadovas yra bendro darbo rezultatas: nors pastabas skelbia ir savo svetainėje pateikia 
Mokesčių ir muitų sąjungos generalinis direktoratas, jos parengtos po išsamių diskusijų su 
valstybėmis narėmis. 

Valstybės narės visų pirma prisidėjo dalyvaudamos 2013 m. gegužės mėn. Nikosijoje 
surengtame programos „Fiscalis“ seminare dėl minimaliosios vieno langelio sistemos ir 
paskui stebėdamos svarstymus ABNK. 

Šis vadovas nėra teisiškai privalomas, tai tik praktinės ir neoficialios rekomendacijos, kaip, 
Mokesčių ir muitų sąjungos generalinio direktorato nuomone, turėtų būti taikomi ES teisės 
aktai ir ES specifikacijos. 

Šis vadovas nėra baigtas rengti: tai nėra galutinis produktas, nes jis atspindi padėtį tam tikru 
laiko momentu pagal turimas žinias ir patirtį. Tikėtina, kad laikui bėgant gali prireikti jį 
papildyti. 
 

Bendroji informacija 
Minimalioji vieno langelio sistema įsigalios 2015 m. sausio 1 d. ir pagal ją apmokestinamieji 
asmenys, teikiantys telekomunikacijų, televizijos ir radijo transliavimo bei elektroniniu būdu 
teikiamas paslaugas neapmokestinamiesiems asmenims valstybėse narėse, kuriose jie neturi 
padalinio, galės deklaruoti PVM už tas suteiktas paslaugas interneto portale valstybėje narėje, 
kurioje jie yra registruoti. Ši sistema yra neprivaloma; tai supaprastinimo priemonė, 
atsižvelgiant į pakeistas teikimo vietai taikomas PVM taisykles, pagal kurias paslaugos 
teikiamos paslaugas įsigyjančio asmens, o ne paslaugų teikėjo valstybėje narėje. Taikant šią 
sistemą šie apmokestinamieji asmenys gali išvengti būtinybės registruotis kiekvienoje 
vartojimo valstybėje narėje. Minimalioji vieno langelio sistema panaši į sistemą, iki 2015 m. 
taikomą Europos Sąjungoje neįsisteigusių teikėjų elektroniniu būdu teikiamų paslaugų 
teikimui neapmokestinamiesiems asmenims. 
 
Praktikoje pagal šią sistemą apmokestinamasis asmuo, kurioje nors valstybėje narėje 
užsiregistravęs naudotis minimaliąja vieno langelio sistema (toliau – registravimosi valstybė 
narė), elektroniniu būdu teikia ketvirtines minimaliosios vieno langelio sistemos PVM 
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deklaracijas, kuriose pateikia išsamią informaciją apie neapmokestinamiesiems asmenims 
kitose valstybėse narėse (toliau – vartojimo valstybė (-ės) narė (-ės)) suteiktas 
telekomunikacijų, transliavimo ir elektroniniu būdu teikiamas paslaugas, taip pat nurodo 
mokėtiną PVM. Paskui registravimosi valstybė narė šias deklaracijas ir sumokėtą PVM 
saugiu ryšių tinklu persiunčia atitinkamoms vartojimo valstybėms narėms. 
 
Minimaliosios vieno langelio sistemos PVM deklaracijos papildo PVM deklaracijas, kurias 
apmokestinamasis asmuo teikia savo valstybei narei pagal nacionalines PVM prievoles. 
 
Minimaliąja vieno langelio sistema gali naudotis apmokestinamieji asmenys, įsisteigę ES 
(toliau – schema Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims), taip pat 
apmokestinamieji asmenys, neįsisteigę ES (toliau – schema Sąjungoje neįsisteigusiems 
apmokestinamiesiems asmenims). Nesant minimaliosios vieno langelio sistemos, paslaugų 
teikėjui reikėtų registruotis kiekvienoje valstybėje narėje, kurioje jis teikia paslaugas jas 
įsigyjantiems asmenims. Minimalioji vieno langelio sistema apmokestinamiesiems asmenims 
nėra privaloma. 
 
Tačiau apmokestinamasis asmuo, nusprendęs naudotis minimaliąja vieno langelio sistema, 
privalo ją taikyti visose atitinkamose valstybėse narėse. Tai nėra pasirenkamoji sistema, kurią 
būtų galima taikyti atskirose valstybėse narėse. 
 
Teisės nuostatos, susijusios su minimaliąja vieno langelio sistema, išdėstytos keliuose teisės 
aktuose (žr. 1 priedą). Kad padėtų apmokestinamiesiems asmenims ir valstybėms narėms 
aiškiai suprasti, kaip veikia minimalioji vieno langelio sistema, Komisija svarbiausius jos 
aspektus išdėstė Minimaliosios vieno langelio sistemos vadove. Šiame Minimaliosios vieno 
langelio sistemos vadove aptariami keturi dalykai: 
 

• registracija, įskaitant išsiregistravimą; 
• PVM deklaravimo procesas; 
• mokėjimo procesas, įskaitant sumų grąžinimą; 
• įvairūs aspektai, įskaitant apskaitos dokumentų saugojimą. 

 
Atsižvelgiant į šiuos dalykus, svarbu paaiškinti tam tikras pagrindines sąvokas: 

 
1) Apmokestinamojo asmens sąvoka minimaliojoje vieno langelio sistemoje 

 
Pagal schemą Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims 
apmokestinamasis asmuo – verslo subjektas (bendrovė, ūkinė bendrija ar 
individualioji įmonė), įsteigęs savo verslą arba turintis nuolatinį padalinį ES 
teritorijoje. Apmokestinamasis asmuo negali minimaliosios vieno langelio sistemos 
taikyti paslaugoms, suteiktoms valstybėje narėje, kurioje jis turi padalinį (verslo vietą 
arba nuolatinį padalinį). 
 
Pagal schemą Sąjungoje neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims 
apmokestinamasis asmuo – verslo subjektas (bendrovė, ūkinė bendrija ar 
individualioji įmonė), kuris nėra įsteigęs savo verslo ES, neturi ES nuolatinio 
padalinio, nėra registruotas ES PVM mokėtoju ir kuris neprivalo registruotis PVM 
mokėtoju Europos Sąjungoje. 

 
2) Registravimosi valstybės narės sąvoka 
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Registravimosi valstybė narė – valstybė narė, kurioje apmokestinamasis asmuo yra 
užsiregistravęs naudotis minimaliąja vieno langelio sistema ir kurioje jis deklaruoja 
bei sumoka vartojimo valstybėje (-ėse) narėje (-ėse) mokėtiną PVM. 
  
Pagal schemą Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims 
registravimosi valstybė narė turi būti ta valstybė narė, kurioje apmokestinamasis 
asmuo yra įsteigęs savo verslą, t. y. kurioje yra pagrindinė bendrovės buveinė arba 
individualiosios įmonės verslo vieta. 
 
Tačiau jeigu apmokestinamasis asmuo neturi ES savo verslo vietos, registravimosi 
valstybė narė yra ta valstybė narė, kurioje apmokestinamasis asmuo turi nuolatinį 
padalinį. Jeigu apmokestinamasis asmuo turi daugiau nei vieną nuolatinį padalinį, jis 
savo registravimosi valstybe nare gali pasirinkti bet kurią valstybę narę, kurioje turi 
nuolatinį padalinį. 
 
Pagal schemą Sąjungoje neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims 
apmokestinamasis asmuo gali nevaržomas pasirinkti savo registravimosi valstybę 
narę. 

 
3) Vartojimo valstybės narės sąvoka 

 
Vartojimo valstybė narė – valstybė narė, kurioje apmokestinamasis asmuo 
neapmokestinamiesiems asmenims teikia telekomunikacijų, transliavimo ar 
elektroniniu būdu teikiamas paslaugas. Taikant schemą Sąjungoje įsisteigusiems 
apmokestinamiesiems asmenims, apmokestinamasis asmuo šioje valstybėje narėje 
negali turėti nei savo verslo vietos, nei nuolatinio padalinio. Taikant schemą Sąjungoje 
neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims, apmokestinamasis asmuo toje 
valstybėje narėje negali turėti jokio padalinio ir negali būti reikalaujama, kad jis 
registruotųsi PVM mokėtoju toje valstybėje narėje. 
 
Taikant schemą Sąjungoje neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims, 
registravimosi valstybė narė taip pat gali būti vartojimo valstybė narė, t. y. 
apmokestinamasis asmuo naudojasi minimaliąja vieno langelio sistema, kad 
deklaruotų ir mokėtų PVM už telekomunikacijų, transliavimo ar elektroniniu būdu 
teikiamas paslaugas, suteiktas tas paslaugas įsigyjantiems asmenims registravimosi 
valstybėje narėje. 
 
Svarbu pažymėti, kad pagal minimaliąją vieno langelio sistemą paslaugos turi būti 
suteiktos vartojimo, o ne registravimosi ar įsisteigimo valstybėje narėje. Iš esmės 
taisyklės, taikomos vartojimo valstybėje narėje teikiamoms paslaugoms, taikomos 
pagal minimaliąją vieno langelio sistemą suteiktoms paslaugoms. Tai, be kita ko, būtų 
taisyklės, susijusios su sąskaitų faktūrų išrašymu, pinigų apskaita ir blogų skolų 
mažinimu. 
 

4) Nuolatinio padalinio sąvoka 
 
Kad padalinys būtų laikomas nuolatiniu, jis turėtų būti pakankamai nuolatinis ir turėti 
tinkamą žmogiškųjų ir techninių išteklių struktūrą, kad galėtų gauti atitinkamas 
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paslaugas, jomis naudotis arba jas teikti. Vien tai, kad padalinys turi PVM mokėtojo 
kodą, savaime nereiškia, jog jis gali būti laikomas nuolatiniu. 
 

5) Įsisteigimo valstybės narės sąvoka 
 
Įsisteigimo valstybė narė – valstybė narė, kurioje apmokestinamasis asmuo turi 
nuolatinį padalinį. Apmokestinamasis asmuo gali būti įsteigęs savo verslą 
registravimosi valstybėje narėje, bet kartu turėti nuolatinius padalinius kitose 
valstybėse narėse. Paslaugos, vartojimo valstybėms narėms teikiamos iš šių nuolatinių 
padalinių, taip pat turi būti įtraukiamos į minimaliojoje vieno langelio sistemoje 
teikiamą PVM deklaraciją. 
 
Įsisteigimo valstybė narė negali būti vartojimo valstybė narė – visos atitinkamos 
paslaugos, suteiktos šioje valstybėje narėje, turi būti deklaruojamos nuolatinio 
padalinio nacionalinėje PVM deklaracijoje. 
 

Be to, būtina paaiškinti, kad šio vadovo tikslas – aptarti praktinį minimaliosios vieno langelio 
sistemos taikymą. Dalykai, susiję su paslaugų teikimo vieta ir vartotojo statusu, bus aptarti 
kitose gairėse, kurios bus parengtos vėliau. 
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1a dalis. Registravimasis 
 

Bendroji informacija 
 
Apmokestinamasis asmuo, nusprendęs naudotis minimaliąja vieno langelio sistema, privalo 
užsiregistruoti registravimosi valstybėje narėje. Pagal schemą Sąjungoje įsisteigusiems 
apmokestinamiesiems asmenims tai bus valstybė narė, kurioje apmokestinamasis asmuo yra 
įsteigęs savo verslą. 
 
Jeigu apmokestinamasis asmuo nėra įsteigęs savo verslo ES, tai bus valstybė narė, kurioje jis 
turi nuolatinį padalinį. Jeigu apmokestinamasis asmuo ES turi daugiau nei vieną nuolatinį 
padalinį, jis turi teisę vieną iš tų valstybių narių pasirinkti savo registravimosi valstybe nare. 
Tai vienintelis atvejis, kai apmokestinamasis asmuo gali pasirinkti registravimosi valstybę 
narę pagal schemą Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims; 
apmokestinamajam asmeniui tas sprendimas yra privalomas tais kalendoriniais metais, kuriais 
jis tą sprendimą priima, ir dvejus paskesnius kalendorinius metus. 
 
Pagal schemą Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims apmokestinamasis 
asmuo minimaliojoje vieno langelio sistemoje visais atvejais bus registruotas tuo pačiu atskiru 
PVM mokėtojo kodu, kuriuo jis yra registruotas nacionalinėms PVM deklaracijoms teikti. 
 
Pagal schemą Sąjungoje neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims apmokestinamasis 
asmuo (kuris ES neturi nei verslo vietos, nei nuolatinio padalinio, nėra registruotas ir 
neprivalo registruotis1) registravimosi valstybe nare gali pasirinkti bet kurią valstybę narę. Ta 
valstybė narė apmokestinamajam asmeniui suteiks atskirą PVM mokėtojo kodą (taikydama 
formą EUxxxyyyyyz). 
 
Abiem atvejais (schemų Sąjungoje įsisteigusiems ir neįsisteigusiems apmokestinamiesiems 
asmenims) apmokestinamasis asmuo gali turėti tik vieną registravimosi valstybę narę ir visos 
telekomunikacijų, transliavimo ir elektroniniu būdu teikiamos paslaugos, suteiktos 
neapmokestinamiesiems asmenims valstybėje narėje, kurioje jis nėra įsisteigęs, turi būti 
deklaruojamos minimaliojoje vieno langelio sistemoje, jeigu tas apmokestinamasis asmuo 
nusprendžia naudotis ta sistema. 
 

Speciali išsami informacija 
 

1) Kas gali užsiregistruoti naudotis minimaliąja vieno langelio sistema? 
 
Užsiregistruoti naudotis minimaliąja vieno langelio sistema gali bet kuris 
apmokestinamasis asmuo, teikiantis telekomunikacijų, transliavimo arba elektroniniu 
būdu teikiamas paslaugas neapmokestinamiesiems asmenims valstybėje narėje, 

                                                 
1 Reikėtų pažymėti, kad atskiriant schemą Sąjungoje įsisteigusiems ir schemą Sąjungoje neįsisteigusiems 
apmokestinamiesiems asmenims atsižvelgiama į tam tikras ES valstybių narių teritorijas, kurioms PVM 
direktyva 2006/112/EB netaikoma (jos išvardytos tos direktyvos 6 straipsnyje). 
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kurioje tas apmokestinamasis asmuo neturi jokio padalinio, nėra joje registruotas ir 
neprivalo joje registruotis. 
 
Taikomos dvi schemos: 
 
Schema Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims. Apmokestinamasis 
asmuo gali užsiregistruoti naudotis minimaliąja vieno langelio sistema, jeigu to 
asmens verslo vieta yra ES arba, jeigu jo verslo vieta nėra ES, jis turi ES nuolatinį 
padalinį. 
 
Schema Sąjungoje neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims. Ne ES 
apmokestinamasis asmuo gali užsiregistruoti naudotis minimaliąja vieno langelio 
sistema, jeigu jis nėra įsteigęs savo verslo ES, neturi ES jokio nuolatinio padalinio, 
nėra registruotas ir neprivalo registruotis PVM tikslais. 
 
Tai reiškia, kad ne ES apmokestinamasis asmuo, kuris ES yra registruotas PVM 
tikslais arba privalo registruotis PVM tikslais, bet neturi ES jokio padalinio, negali 
naudotis schema Sąjungoje neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims (nes 
privalo būti registruotas PVM tikslais). Tas apmokestinamasis asmuo negali naudotis 
ir schema Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims (nes jis neturi 
jokio padalinio ES). Tokiu atveju ne ES apmokestinamasis asmuo privalo registruotis 
ir deklaruoti PVM kiekvienoje valstybėje, kurioje turi klientą, kuriam yra teikiamos 
atitinkamos paslaugos. 
 

2) Kaip užsiregistruoti naudotis minimaliąja vieno langelio sistema registravimosi 
valstybėje narėje? 
 
Kad užsiregistruotų naudotis minimaliąja vieno langelio sistema, apmokestinamasis 
asmuo registravimosi valstybei narei privalo pateikti tam tikrą informaciją. Valstybės 
narės gali nevaržomos konkrečiai nustatyti, kaip jos rinks šią informaciją iš 
apmokestinamojo asmens, tačiau informacija privalo būti teikiama elektroniniu būdu. 
Praktikoje valstybės narės paskirs interneto portalą šiai informacijai teikti. 
 
Atsižvelgiant į tai, ar apmokestinamasis asmuo registruojasi naudotis schema 
Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims, ar schema Sąjungoje 
neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims, reikės teikti skirtingą informaciją. 
Svarbu pažymėti, kad kai registruojamasi naudotis schema Sąjungoje įsisteigusiems 
apmokestinamiesiems asmenims, registravimosi valstybė narė jau gali turėti daug 
reikiamos informacijos, nes apmokestinamasis asmuo toje valstybėje narėje jau yra 
įregistruotas PVM mokėtoju dėl viduje teikiamų paslaugų. 
 
Registravimosi valstybės narės gauti ir patvirtinti reikiami registracijos duomenys (žr. 
3 punktą) saugomi jos duomenų bazėje ir persiunčiami kitoms valstybėms narėms. 
Šiame etape registravimosi valstybė narė apmokestinamajam asmeniui, kuris 
naudojasi schema Sąjungoje neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims, suteiks 
atskirą PVM mokėtojo kodą. 
 
2 priede pateikiama registracijos informacija, kurią valstybės narės persiųs viena kitai. 
Kaip matyti, yra tam tikrų abiem schemoms bendrų elementų, kaip antai bendrovės 
pavadinimas, pavadinimas, kuriuo vykdoma komercinė veikla, visas pašto adresas ir 
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t. t. Taip pat yra elementų, susijusių tik su schema Sąjungoje įsisteigusiems 
apmokestinamiesiems asmenims, kaip antai nuolatinių padalinių ne registravimosi 
valstybėje narėje PVM mokėtojo kodai, ir yra elementų, susijusių tik su schema 
Sąjungoje neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims, kaip antai nacionalinis 
mokesčio mokėtojo kodas ir deklaracija, kad apmokestinamasis asmuo nėra Europos 
Sąjungoje registruotas PVM tikslais. 
 

3) Ar registravimosi valstybė narė atlieka kokius nors registracijos duomenų 
patikrinimus? 
 
Registravimosi valstybė narė atliks tam tikrus pateiktos registracijos informacijos 
patikrinimus, kad įsitikintų, jog apmokestinamasis asmuo atitinka naudojimosi schema 
sąlygas. Ji bent patikrins, ar apmokestinamasis asmuo jau yra užsiregistravęs naudotis 
minimaliąja vieno langelio sistema kitoje valstybėje narėje ir ar tebegalioja karantino 
laikotarpiai (žr. skirsnį apie išsiregistravimą). 
 
Atlikusi šiuos patikrinimus, registravimosi valstybė narė gali atsisakyti įregistruoti 
naudotis minimaliąja vieno langelio sistema. Apskųsdamas šį sprendimą, 
apmokestinamasis asmuo gali naudotis nacionalinėmis procedūromis. 

 
4) Ar apmokestinamajam asmeniui bus suteiktas atskiras PVM mokėtojo kodas? 

 
Pagal schemą Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims atskiras PVM 
mokėtojo kodas yra tas pats kodas, kurį registravimosi valstybė narė jau yra suteikusi 
apmokestinamajam asmeniui dėl viduje teikiamų paslaugų. Jei apmokestinamasis 
asmuo neturi šio kodo, jis negali užsiregistruoti naudotis schema Sąjungoje 
įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims. 
 
Pagal schemą Sąjungoje neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims atskirą 
PVM mokėtojo kodą apmokestinamajam asmeniui suteiks registravimosi valstybė 
narė (taikydama formą EUxxxyyyyyz). 
 

5) Kada įsigalios registracija? 
 
Įprastomis sąlygomis registracija įsigalios pirmą kito kalendorinio ketvirčio po 
ketvirčio, kuriuo apmokestinamasis asmuo registravimosi valstybei narei praneša, kad 
nori pradėti naudotis schema, dieną. Taigi, pavyzdžiui, jeigu 2016 m. vasario 15 d. 
apmokestinamasis asmuo registravimosi valstybei narei praneša, kad nori pradėti 
naudotis schema, ir pateikia reikiamą informaciją, minimaliąją vieno langelio sistemą 
jis galės taikyti paslaugoms, suteiktoms nuo 2016 m. balandžio 1 d. 
 
Tačiau gali būti atvejų, kai apmokestinamasis asmuo paslaugas pagal schemą pradeda 
teikti iki šios dienos. Tokiu atveju schema bus pradėta naudotis nuo pirmojo paslaugų 
suteikimo dienos, jeigu apmokestinamasis asmuo iki dešimtos kito mėnesio po 
mėnesio, kuriuo buvo suteiktos tos pirmosios paslaugos, dienos registravimosi 
valstybei narei praneša pradėjęs veiklą pagal schemą. Šis terminas taip pat taikomas 
bet kokiam registracijos duomenų pakeitimui, jei apmokestinamasis asmuo jau yra 
registravimosi valstybei narei pranešęs, kad nori pradėti naudotis schema nuo kito 
ketvirčio pradžios, bet paslaugas iš tikrųjų pradeda teikti iki tos dienos. Jeigu 
apmokestinamasis asmuo nesilaiko šio termino, jis privalo registruotis ir deklaruoti 
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PVM toje (tose) valstybėje (-ėse) narėje (-ėse), kurioje (-iose) yra jo paslaugas 
įsigyjantis asmuo. 
 
Pavyzdžiui, minėtas apmokestinamasis asmuo pirmą kartą paslaugas 
neapmokestinamajam asmeniui suteikia kovo 1 d. Jeigu registravimosi valstybei narei 
apie tai pranešama iki balandžio 10 d., apmokestinamasis asmuo bus prisijungęs prie 
specialiosios schemos nuo kovo 1 d. ir ta specialioji schema bus taikoma visam 
paskesniam paslaugų teikimui. Tai taikoma ir schemai Sąjungoje įsisteigusiems 
apmokestinamiesiems asmenims, ir schemai Sąjungoje neįsisteigusiems 
apmokestinamiesiems asmenims. 
 
2 priede matyti, kad su registracijos data yra susiję trys langeliai. Šių langelių 
duomenys įtraukiami į registracijos informaciją, kurią registravimosi valstybė narė 
nusiųs kitoms valstybėms narėms: 
 

• 17 langelis. Naudojimosi schema pradžios data; 
 

Tai diena, kai apmokestinamasis asmuo pradeda naudotis schema. 
 

• 18 langelis. Apmokestinamojo asmens prašymo jį užregistruoti pagal schemą 
data; 
 

Tai diena, kurią apmokestinamasis asmuo registravimosi valstybei 
narei praneša, kad nori pradėti naudotis schema, ir nusiunčiama 
reikiama informacija. Praktikoje tai yra ta diena, kurią 
apmokestinamasis asmuo interneto portale pateikia visus reikiamus 
registracijos duomenis. 
 

• 19 langelis. Registravimosi valstybės narės sprendimo dėl registravimo data. 
 

Tai diena, kurią registravimosi valstybė narė, patikrinusi, ar 
apmokestinamojo asmens pateikta informacija yra teisinga, priima 
sprendimą registruoti apmokestinamąjį asmenį naudotis minimaliąja 
vieno langelio sistema. 

 
Registravimosi valstybė narė sprendimo dėl registravimo datą apmokestinamajam 
asmeniui patvirtins elektroninėmis priemonėmis (tai galbūt galėtų būti daroma 
minimaliosios vieno langelio sistemos interneto portale). 

 
6) Kas būna, jeigu apmokestinamasis asmuo turi nuolatinius padalinius kitose valstybėse 

narėse? 
 
Jeigu apmokestinamasis asmuo, kuris naudojasi schema Sąjungoje įsisteigusiems 
apmokestinamiesiems asmenims, turi kokių nors nuolatinių padalinių ne 
registravimosi valstybėje narėje, teikiant minimaliosios vieno langelio sistemos 
registracijos duomenis turi būti nurodytas kiekvieno iš šių nuolatinių padalinių kitose 
valstybėse narėse PVM mokėtojo kodas arba mokesčio mokėtojo kodas, pavadinimas 
ir adresas. Tai būtina neatsižvelgiant į tai, ar nuolatinis padalinys teiks 
telekomunikacijų, transliavimo arba elektroniniu būdu teikiamas paslaugas, ar ne. 
Reikalavimus dėl šios informacijos galima rasti 2 priedo 13.1 ir 14.1 langeliuose. 
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Be to, pagal schemą Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims, jeigu 
apmokestinamasis asmuo registruotas PVM mokėtoju kitoje valstybėje narėje, bet toje 
valstybėje narėje nėra įsisteigęs (nes, pavyzdžiui, privalo įsiregistruoti, kad galėtų 
verstis nuotoline prekyba prekėmis), tas PVM mokėtojo kodas privalo būti pateiktas 
kartu su registracijos minimaliojoje vieno langelio sistemoje duomenimis (2 priedo 
15.1 langelis). 
 
Jeigu apmokestinamasis asmuo turi bet kokio pobūdžio padalinį ES arba privalo 
įsiregistruoti PVM mokėtoju ES, jis negali naudotis schema Sąjungoje 
neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims. 
 

7) Ar apmokestinamasis asmuo gali keisti registracijos informaciją? 
 

Apmokestinamasis asmuo yra teisiškai įpareigotas registravimosi valstybei narei apie 
registracijos informacijos pokyčius pranešti ne vėliau kaip dešimtą kito mėnesio po to 
mėnesio, kurį įvyko pokytis, dieną. 
 
Keisti galima tam tikrus registracijos informacijos elementus, kaip antai adresus, el. 
pašto adresus, duomenis ryšiams, nuolatinių padalinių sąrašą, PVM mokėtojo kodų 
kitose valstybėse narėse sąrašą ir t. t., tačiau atskiro PVM mokėtojo kodo negalima 
keisti. Valstybės narės tiksliai apibrėš, kaip ir kokius registracijos duomenų 
pakeitimus galima atlikti. 
 

8) Kas daroma su šiais pakeitimais? 
 

Registracijos informacija, įskaitant visus padarytus šios informacijos pakeitimus, 
saugoma registravimosi valstybės narės duomenų bazėje. Visos valstybės narės, 
pateikusios prašymą, galės susipažinti su šia informacija. 
 

 
9) Kaip vertinama PVM mokėtojų grupė? 

 
Nors pripažįstama, kad valstybės narės PVM mokėtojų grupes nacionaliniu lygmeniu 
reglamentuoja skirtingai, pagal praktinį ypatingoms minimaliosios vieno langelio 
sistemos aplinkybėms skirtą sprendimą PVM mokėtojų grupė turi būti vertinama taip: 
 

• PVM mokėtojų grupė gali naudotis minimaliąja vieno langelio sistema, bet 
registruodamasi ji registracijos informacijos 20 langelyje privalo nurodyti, kad 
yra PVM mokėtojų grupė. 

 
• PVM mokėtojų grupė registruojasi tuo PVM mokėtojo kodu, kuriuo ji yra 

registruota teikti paslaugas šalies viduje; jeigu nacionaliniu lygmeniu grupės 
nariams suteikiami atskiri numeriai, PVM mokėtojų grupei turėtų būti 
priskirtas vienas kodas, kuris bent būtų naudojamas registruojantis naudotis 
minimaliąja vieno langelio sistema2. 

 

                                                 
2 Tai gali būti arba naujas kodas, arba esamas kodas, jau suteiktas kuriam nors grupės nariui. 
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• Jeigu PVM mokėtojų grupės narys turi arba turės nuolatinį padalinį kitoje 
valstybėje narėje, ryšiai su tuo nuolatiniu padaliniu registruojantis naudotis 
minimaliąja vieno langelio sistema yra nutraukiami ir to nuolatinio padalinio 
suteiktos paslaugos negali būti deklaruojamos tos PVM mokėtojų grupės 
minimaliojoje vieno langelio sistemoje teikiamoje PVM deklaracijoje. 
 

• Panašiai, tos PVM mokėtojų grupės to nuolatinio padalinio valstybei narei 
suteiktos paslaugos turi būti deklaruojamos minimaliosios vieno langelio 
sistemos PVM deklaracijoje, o ne to nuolatinio padalinio nacionalinėje PVM 
deklaracijoje. 
 

• Taigi PVM mokėtojų grupė registruodamasi minimaliojoje vieno langelio 
sistemoje negali įtraukti jokių nuolatinių padalinių kitose valstybėse narėse. 
 

Komisija žino, kad Europos Sąjungos Teisingumo Teisme tebenagrinėjamos bylos, 
susijusios su PVM mokėtojų grupėmis, taigi šios gairės gali būti patikslintos 
atsižvelgiant į Teisingumo Teismo sprendimą. 
 

10) Registracija iki 2015 m. sausio 1 d. 
 
Valstybės narės užtikrins, kad apmokestinamieji asmenys jų registracijos 
procedūromis galėtų naudotis nuo 2014 m. spalio 1 d. Taip siekiama išvengti, kad 
2015 m. sausio 1 d. daug apmokestinamųjų asmenų nesiregistruotų naudotis 
minimaliąja vieno langelio sistema. Jeigu apmokestinamasis asmuo užsiregistruoja šiai 
procedūrai laikotarpiu nuo 2014 m. spalio 1 d. iki 2014 m. gruodžio 31 d., registracija 
įsigalios 2015 m. sausio 1 d. 
 

11) Ne ES apmokestinamieji asmenys, kurie jau naudojasi PVM elektroniniu būdu 
teikiamoms paslaugoms schema (angl. VoeS) 
 
Pagal schemą Sąjungoje neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims 
apmokestinamieji asmenys, jau registruoti VoeS sistemoje, išsaugos savo esamą 
atskirą PVM mokėtojo kodą. 
 

12) Savanoriškas registravimosi valstybės narės pakeitimas tais atvejais, kai verslo vieta (-
os) arba padalinio (-ių) vieta nesikeičia. 
 
Apmokestinamasis asmuo, kuris naudojasi schema Sąjungoje įsisteigusiems 
apmokestinamiesiems asmenims, gali pakeisti savo registravimosi valstybę narę ir 
pasirinkti kitą valstybę narę, kurioje turi nuolatinį padalinį, jeigu vis dar nėra įsteigęs 
savo verslo ES. Šiuo atveju šis sprendimas apmokestinamajam asmeniui privalomas 
atitinkamais kalendoriniais metais ir paskesnius dvejus kalendorinius metus (žr. PVM 
direktyvos 369a straipsnio 2 dalį). 
 
Apmokestinamasis asmuo, kuris naudojasi schema Sąjungoje neįsisteigusiems 
apmokestinamiesiems asmenims, savo registravimosi valstybę narę gali pakeisti bet 
kuriuo metu ir atitinkamas sustabdymo laikotarpis jam netaikomas. 
 
Bet kuriuo atveju tai yra išsiregistravimas savo noru, po kurio yra įsiregistruojama. 
Taigi apmokestinamajam asmeniui reikia išsiregistruoti senojoje registravimosi 
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valstybėje narėje ir paskui pagal įprastas taisykles atlikti registravimosi procedūrą 
naujojoje registravimosi valstybėje narėje. 
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1b dalis. Išsiregistravimas (pašalinimas) 
 

Bendroji informacija 
 
Apmokestinamasis asmuo iš schemos gali pasitraukti savo noru (išsiregistravimas) arba jį iš 
schemos gali pašalinti registravimosi valstybė narė. Atsižvelgiant į išsiregistravimo ar 
pašalinimo priežastis, apmokestinamajam asmeniui gali būti uždrausta tam tikrą laikotarpį 
naudotis arba ta konkrečia schema (schema Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems 
asmenims arba schema Sąjungoje neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims), arba 
abiem schemomis. Šis laikotarpis vadinamas karantino laikotarpiu. 
 

Speciali išsami informacija 

Išsiregistravimas 
 

1) Kaip apmokestinamasis asmuo išsiregistruoja iš minimaliosios vieno langelio 
sistemos? 

 
Norėdamas išsiregistruoti iš schemos, apmokestinamasis asmuo registravimosi valstybei 
narei apie tai privalo pranešti likus bent 15 dienų iki kalendorinio ketvirčio, einančio prieš 
ketvirtį, kurį jis ketina nustoti naudotis schema, pabaigos. Taigi, jeigu apmokestinamasis 
asmuo nori išsiregistruoti iš schemos nuo liepos 1 d., jis privalo registravimosi valstybei 
narei apie tai pranešti iki birželio 15 d. 

 
Valstybės narės įdiegs savąją pranešimo apie ketinimą išsiregistruoti iš schemos tvarką, 
tačiau pranešama turi būti elektroniniu būdu. 

 
Apmokestinamajam asmeniui nustojus naudotis schema, prievolės, susijusios su 
telekomunikacijų, transliavimo arba elektroniniu būdu teikiamų paslaugų teikimu, kai nuo 
pasitraukimo iš schemos dienos imamas skaičiuoti PVM, turi būti vykdomos vartojimo 
valstybėje (-ėse) narėje (-ėse). 

 
Svarbu pažymėti, kad šiuo atveju apmokestinamajam asmeniui du kalendorinius 
ketvirčius jokioje valstybėje narėje neleidžiama naudotis schema, iš kurios jis pasitraukė. 

 
2) Kas būna, jeigu apmokestinamasis asmuo perkelia savo verslo vietą arba nuolatinį 

padalinį iš registravimosi valstybės narės į kitą valstybę narę? 
 

Jeigu apmokestinamasis asmuo perkelia savo verslo vietą iš vienos valstybės narės į kitą 
arba jeigu jis nebėra įsisteigęs registravimosi valstybėje narėje, bet nori toliau naudotis 
schema iš valstybės narės, kurioje turi kitą nuolatinį padalinį, apmokestinamasis asmuo 
privalės išsiregistruoti iš šios schemos vienoje valstybėje narėje ir užsiregistruoti naudotis 
šia schema kitoje valstybėje narėje. 
 
Šiuo atveju išsiregistravimo (užsiregistravimo) data bus pakeitimo data (t. y. kai 
nutraukiamas verslas registravimosi valstybėje narėje) ir nebus taikomas joks karantino 
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laikotarpis. Tačiau apmokestinamasis asmuo abiem valstybėms narėms (senajai 
registravimosi valstybei narei ir naujajai registravimosi valstybei narei) apie šį pakeitimą 
turi pranešti ne vėliau kaip dešimtą kito mėnesio, einančio po mėnesio, kurį padarytas tas 
pakeitimas, dieną. 
 
Pavyzdžiui, apmokestinamasis asmuo yra įsisteigęs Jungtinėje Karalystėje ir 
užsiregistravęs nuo 2015 m. sausio 1 d. naudotis minimaliąja vieno langelio sistema 
Jungtinėje Karalystėje. Atlikus restruktūrizavimą, 2017 m. kovo 21 d. verslo vieta 
perkeliama į Prancūziją. Kad galėtų toliau naudotis minimaliąja vieno langelio sistema, 
apmokestinamasis asmuo privalės išsiregistruoti iš minimaliosios vieno langelio sistemos 
Jungtinėje Karalystėje ir užsiregistruoti naudotis minimaliąja vieno langelio sistema 
Prancūzijoje. Išsiregistravimo Jungtinėje Karalystėje ir registravimosi Prancūzijoje data 
yra 2017 m. kovo 21 d.3 Apmokestinamasis asmuo apie šį pakeitimą abiem valstybėms 
narėms turi pranešti iki 2017 m. balandžio 10 d. 
 
Jeigu apmokestinamasis asmuo minėtu laikotarpiu nepraneš apie tai abiem valstybėms 
narėms, jis privalės kiekvienoje valstybėje narėje, kurioje turi jo paslaugas įsigyjantį 
asmenį, registruotis PVM mokėtojų ir jį deklaruoti už paslaugas, suteiktas nuo 2017 m. 
kovo 21 d., ir jam pagal įprastas taisykles bus taikomas karantino laikotarpis. 
 
Ta pati tvarka taikoma ir tais atvejais, kai apmokestinamasis asmuo iš schemos Sąjungoje 
įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims pereina į schemą Sąjungoje 
neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims (arba atvirkščiai). 

 

 Pašalinimas 
 

Apmokestinamasis asmuo iš schemos pašalinamas dėl tokių priežasčių: 
 

• jis praneša, kad nebeteikia telekomunikacijų, transliavimo arba elektroniniu būdu 
teikiamų paslaugų; 

• galima tarti, kad jis nebevykdo veiklos pagal specialiąsias schemas, 
o jeigu jis aštuonis kalendorinius ketvirčius iš eilės nesuteikė jokių paslaugų 

pagal specialiąją schemą; 
• jis nebeatitinka būtinų sąlygų naudotis schema (pavyzdžiui, apmokestinamasis asmuo, 

naudojantis schemą Sąjungoje neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims, 
paskiau privalo įsiregistruoti valstybėje narėje); 

• jis nuolat nesilaiko su schema susijusių taisyklių – nustatyta, kad taip yra bent tokiais 
atvejais: 

o priminimai pateikti deklaraciją apmokestinamajam asmeniui siųsti dėl trijų iš 
karto prieš tai einančių kalendorinių ketvirčių ir per dešimt dienų nuo 
priminimo pateikimo nė viena iš tų PVM deklaracijų nebuvo pateikta; 

o priminimai atlikti mokėjimą apmokestinamajam asmeniui siųsti dėl trijų iš 
karto prieš tai einančių kalendorinių ketvirčių ir gavus kiekvieną iš šių 
priminimų visa suma per dešimt dienų nebuvo sumokėta, išskyrus atvejį, kai 
nesumokėta suma pagal kiekvieną deklaraciją yra mažesnė nei 100 EUR; 

                                                 
3 Į minimaliosios vieno langelio sistemos deklaraciją, teikiamą Prancūzijoje, turi būti įtrauktos ir 
paslaugos, suteiktos 2017 m. kovo 21 d. 
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o jeigu apmokestinamasis asmuo per mėnesį nuo vėliau gauto registravimosi 
valstybės narės pateikto priminimo elektroniniu būdu nepateikia registravimosi 
valstybei narei arba vartojimo valstybei narei savo apskaitos dokumentų. 

 
Nors prašyti, kad registravimosi valstybė narė pašalintų apmokestinamąjį asmenį, gali bet kuri 
valstybė narė, sprendimą, ar jį pašalinti, ar ne, gali priimti tik registravimosi valstybė narė. 
Apmokestinamasis asmuo sprendimą dėl pašalinimo gali apskųsti pagal registravimosi 
valstybėje narėje taikomas nacionalines procedūras. 

Karantino laikotarpis 
 
Karantino laikotarpis – tai laikotarpis, kuriuo apmokestinamajam asmeniui minimaliojoje 
vieno langelio sistemoje neleidžiama naudotis viena ar abiem schemomis. Karantino 
laikotarpis taikomas tik šiais atvejais: 
 

a. apmokestinamasis asmuo registravimosi valstybei narei praneša, kad nebeteikia 
telekomunikacijų, transliavimo arba elektroniniu būdu teikiamų paslaugų, – taikomas 
dviejų kalendorinių ketvirčių nuo paslaugų teikimo nutraukimo dienos karantino 
laikotarpis. Šis karantino laikotarpis taikomas tik tai schemai, kurioje dalyvavo 
apmokestinamasis asmuo; 
 

b. apmokestinamasis asmuo savo noru pasitraukia iš schemos – taikomas dviejų 
kalendorinių ketvirčių nuo naudojimosi schema nutraukimo dienos karantino 
laikotarpis. Šis karantino laikotarpis taikomas tik tai schemai, kurioje dalyvavo 
apmokestinamasis asmuo; 
 

c. apmokestinamasis asmuo nuolat nesilaiko su specialiąja schema susijusių taisyklių – 
taikomas aštuonių kalendorinių ketvirčių nuo nutraukimo dienos karantino laikotarpis. 
Šis karantino laikotarpis taikomas abiem schemoms; 

 
d. apmokestinamasis asmuo pašalinamas, nes nebeatitinka naudotis atitinkama 

specialiąja schema būtinų sąlygų, – netaikomas joks karantino laikotarpis; 
 
e. tariama, kad apmokestinamasis asmuo nutraukė veiklą, kuriai taikyta specialioji 

schema, nes aštuonis kalendorinius ketvirčius iš eilės neteikė jokių paslaugų, kurioms 
taikoma ta schema, – netaikomas joks karantino laikotarpis. 

 

Data, nuo kurios įsigalioja pašalinimas 
 
Jeigu apmokestinamasis asmuo iš schemos pasitraukia savo noru, nutraukimas įsigalioja 
pirmą kito kalendorinio ketvirčio dieną. 
 
Jeigu apmokestinamasis asmuo registravimosi valstybei narei praneša, kad nebeteikia 
telekomunikacijų, transliavimo arba elektroniniu būdu teikiamų paslaugų, arba nuolat 
nesilaiko su specialiąja schema susijusių taisyklių, pašalinimas įsigalioja pirmą kalendorinio 
ketvirčio po tos dienos, kurią apmokestinamajam asmeniui elektroninėmis priemonėmis 
nusiunčiamas sprendimas dėl pašalinimo, dieną. Tačiau jeigu pašalinama dėl 
apmokestinamojo asmens verslo vietos arba nuolatinio padalinio pakeitimo, pašalinimas 
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įsigalioja nuo to pakeitimo dienos, jeigu apmokestinamasis asmuo informaciją apie tą 
pakeitimą abiem valstybėms narėms perduoda ne vėliau kaip dešimtą kito mėnesio po to 
pakeitimo dieną. 
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2 dalis. Minimaliosios vieno langelio sistemos PVM 
deklaracijos 
 

Bendroji informacija 
 
Apmokestinamasis asmuo, kuris naudojasi bet kuria specialiąja schema, minimaliosios vieno 
langelio sistemos PVM deklaraciją elektroninėmis priemonėmis privalo pateikti už kiekvieną 
kalendorinį ketvirtį nepaisant to, ar jis faktiškai suteikė telekomunikacijų, transliavimo arba 
elektroniniu būdu teikiamų paslaugų, ar ne (jeigu tą ketvirtį ES nesuteikta jokių paslaugų, 
pateikiama PVM deklaracija taikant nulinį tarifą). Minimaliosios vieno langelio sistemos 
PVM deklaraciją (ir susijusį mokėjimą) privaloma pateikti per 20 dienų nuo laikotarpio, kurio 
deklaracija teikiama, pabaigos. 
 
Minimaliosios vieno langelio sistemos PVM deklaracijoje pateikiama išsami informacija apie 
paslaugas, kurias paslaugas įsigyjantiems asmenims kiekvienoje vartojimo valstybėje narėje 
suteikė schema besinaudojantis apmokestinamasis asmuo, o jei taikoma schema Sąjungoje 
įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims – kiekvienas nuolatinis padalinys. 
 
Registravimosi valstybė narė minimaliosios vieno langelio sistemos PVM deklaraciją 
suskirsto pagal vartojimo valstybes nares ir persiunčia duomenis įvairioms vartojimo ir 
įsisteigimo valstybėms narėms. 
 
Registravimosi valstybė narė kiekvienai minimaliosios vieno langelio sistemos PVM 
deklaracijai suteikia unikalų nuorodos numerį ir jį praneša apmokestinamajam asmeniui. Šis 
numeris yra svarbus, nes apmokestinamasis asmuo, atlikdamas atitinkamą mokėjimą, turi jį 
nurodyti. 

Speciali išsami informacija 
 

1) Kokios suteiktos paslaugos įtraukiamos į minimaliosios vieno langelio sistemos PVM 
deklaraciją? 
 
Informacija, kuri turi būti įtraukta į minimaliosios vieno langelio sistemos PVM 
deklaraciją, yra susijusi su paslaugomis, suteiktomis pagal minimaliosios vieno 
langelio sistemos schemą, t. y. su telekomunikacijų, transliavimo ir elektroniniu būdu 
teikiamomis paslaugomis, suteiktomis neapmokestinamiesiems asmenims. Jeigu 
taikoma schema Sąjungoje neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims, tai yra 
visos tokios paslaugos, suteiktos ES pagal šią schemą (įskaitant paslaugas, suteiktas 
registravimosi valstybėje narėje). 
 
Jeigu taikoma schema Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims, tai 
yra visos tokios paslaugos, iš verslo vietos arba bet kurio iš nuolatinių padalinių 
suteiktos vartojimo valstybėje narėje. 
 
Svarbu pažymėti, kad tais atvejais, kai apmokestinamasis asmuo turi padalinį kurioje 
nors valstybėje narėje, visos telekomunikacijų, transliavimo arba elektroniniu būdu 
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teikiamos paslaugos, to apmokestinamojo asmens suteiktos privatiems vartotojams 
toje valstybėje narėje, deklaruojamos to padalinio nacionalinėse PVM deklaracijose, o 
ne minimaliojoje vieno langelio sistemoje. Tai taikoma paslaugoms, kurias suteikia 
apmokestinamųjų asmenų padaliniai ne valstybėje narėje, taip pat padalinys toje 
valstybėje narėje. Tai netaikoma valstybėms narėms, kuriose apmokestinamasis asmuo 
yra įsiregistravęs PVM mokėtoju, bet neturi jokių nuolatinių padalinių. 
 
Pavyzdys: 
 

• Apmokestinamasis asmuo A turi pagrindinę buveinę Jungtinėje Karalystėje ir 
nuolatinius padalinius Prancūzijoje ir Belgijoje. 

• Iš pagrindinės buveinės teikiamos telekomunikacijų paslaugos privatiems 
asmenims Prancūzijoje ir Vokietijoje. 

• Iš nuolatinio padalinio Belgijoje teikiamos telekomunikacijų paslaugos 
privatiems asmenims Prancūzijoje ir Vokietijoje. 

• Apmokestinamasis asmuo A Vokietijoje suteiktas paslaugas deklaruoja 
minimaliosios vieno langelio sistemos deklaracijoje Jungtinėje Karalystėje, 
tačiau Prancūzijoje suteiktas paslaugas jis turi deklaruoti Prancūzijos 
nuolatinio padalinio nacionalinėje PVM deklaracijoje. 

 
2) Kada reikia pateikti minimaliosios vieno langelio sistemos PVM deklaraciją? 

 
Apmokestinamasis asmuo minimaliosios vieno langelio sistemos PVM deklaraciją 
registravimosi valstybei narei elektroniniu būdu privalo pateikti per 20 dienų nuo 
mokestinio laikotarpio pabaigos. 
 
Mokestinis laikotarpis sutampa su vienu kalendoriniu ketvirčiu, taigi pirmasis 
laikotarpis yra nuo sausio 1 d. iki kovo 31 d., antrasis – nuo balandžio 1 d. iki birželio 
30 d., trečiasis – nuo liepos 1 d. iki rugsėjo 30 d., o ketvirtasis – nuo spalio 1 d. iki 
gruodžio 31 d. 
 
Taigi kiekvieno iš šių laikotarpių deklaracijų pateikimo dienos yra atitinkamai 
balandžio 20 d., liepos 20 d., spalio 20 d. ir sausio 20 d. 
 
Jeigu ši diena yra savaitgalis arba įstatymo nustatyta nedarbo diena, deklaracijos 
pateikimo galutinis terminas nekeičiamas. 
 
Apmokestinamasis asmuo minimaliosios vieno langelio sistemos PVM deklaracijos 
negali teikti mokestiniam laikotarpiui nepasibaigus. 
 

3) Kas būna, jeigu minimaliosios vieno langelio sistemos PVM deklaracija nepateikiama 
laiku? 

 
Jeigu apmokestinamasis asmuo nepateikia deklaracijos per 30 dienų nuo mokestinio 
laikotarpio pabaigos, registravimosi valstybė narė elektroninėmis priemonėmis 
pateikia priminimą apie apmokestinamojo asmens prievolę pateikti deklaraciją ir 
atlikti mokėjimą. 
 
Visus tolesnius priminimus pateiks vartojimo valstybė (-ės) narė (-ės). Neatsižvelgiant 
į paaiškinimus, pateiktus 17 punkte, deklaracija registravimosi valstybei narei visada 
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turi būti teikiama elektroniniu būdu. Visos baudos ir mokesčiai, susiję su pavėluotu 
deklaracijų pateikimu, priklauso vartojimo valstybės narės kompetencijai, kuri taiko 
savo taisykles ir procedūras. 
 
Reikėtų atminti, kad tuo atveju, jeigu apmokestinamasis asmuo gauna priminimą dėl 
trijų ketvirčių iš eilės ir per dešimt dienų nuo kiekvieno iš šių priminimų pateikimo 
dienos nepateikia deklaracijos, bus tariama, kad jis nuolat nesilaiko schemos taisyklių, 
ir todėl jis bus pašalintas iš schemos. 
 
 
 
 

4) Kas konkrečiai įtraukiama į minimaliosios vieno langelio sistemos PVM deklaraciją? 
 
Tikslūs duomenys nustatyti Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) Nr. 815/2012 
III priede (atkartota šio dokumento 3 priede). Iš esmės apmokestinamasis asmuo 
privalo atskirai nurodyti visas kiekvienoje vartojimo valstybėje narėje suteiktas 
paslaugas taikant standartinį ir lengvatinį tarifą4, taip pat PVM sumą taikant 
standartinį ir lengvatinį tarifą (kiekvienos valstybės narės PVM tarifus paskelbs 
Komisija). 
 

• Minimaliosios vieno langelio sistemos PVM deklaracijos 1 dalyje pateikiama 
bendroji informacija. Unikalus nuorodos numeris – tai numeris, kurį 
registravimosi valstybė narė yra suteikusi tai PVM deklaracijai. 

 
• Minimaliosios vieno langelio sistemos PVM deklaracijos 2 dalyje pateikiama 

su kiekviena vartojimo valstybe nare susijusi speciali informacija. 
 

o 2a dalis susijusi su informacija apie registravimosi valstybę narę. Jeigu 
taikoma schema Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems 
asmenims, tai yra informacija apie paslaugas, iš padalinio 
registravimosi valstybėje narėje suteiktas tai vartojimo valstybei narei. 
Jeigu taikoma schema Sąjungoje neįsisteigusiems 
apmokestinamiesiems asmenims, tai yra informacija apie visas tai 
vartojimo valstybei narei suteiktas paslaugas; 
 

o 2b dalis susijusi tik su schema Sąjungoje įsisteigusiems 
apmokestinamiesiems asmenims ir su paslaugomis, kurias tai pačiai 
vartojimo valstybei narei suteikė apmokestinamieji asmenys, esantys ne 
registravimosi valstybėje narėje (t. y. nuolatiniai padaliniai kitose 
valstybėse narėse); 
 

o 2c dalis yra bendra visų paslaugų, iš visų padalinių suteiktų tai 
vartojimo valstybei narei, suma ir ji taip pat yra susijusi tik su schema 
Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims. 

 

                                                 
4 Tam tikrais atvejais PVM deklaracijoje gali būti būtina taikyti daugiau nei du PVM tarifus. Tai, pvz., 
gali nutikti tuo atveju, jeigu valstybė narė mokestiniu laikotarpiu pakeičia atitinkamą PVM tarifą. 
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Pavyzdžiui, jeigu apmokestinamasis asmuo teikia paslaugas trijose vartojimo 
valstybėse narėse, minimaliosios vieno langelio sistemos PVM deklaracijos 2 dalį jis 
privalės pildyti tris kartus – kiekvienai vartojimo valstybei narei. 
 

5) Kas nėra įtraukiama minimaliosios vieno langelio sistemos deklaraciją? 
 

Jeigu apmokestinamasis asmuo mokestiniu laikotarpiu konkrečioje vartojimo 
valstybėje narėje pagal minimaliąją vieno langelio sistemą nesuteikė jokių paslaugų, 
jis neprivalo tos vartojimo valstybės narės įtraukti į savo minimaliojoje vieno langelio 
sistemoje teikiamą PVM deklaraciją, neatsižvelgiant į tai, ar anksčiau jis yra teikęs 
paslaugas toje vartojimo valstybėje narėje, ar ne. 
 
Pavyzdžiui, pirmąjį ketvirtį Vokietijoje įsisteigęs apmokestinamasis asmuo suteikia 
paslaugas Italijoje ir Jungtinėje Karalystėje ir du kartus pildo deklaracijos 2 dalį – 
vieną kartą dėl Italijoje ir vieną kartą dėl Jungtinėje Karalystėje suteiktų paslaugų. 
Kitą ketvirtį tas pats apmokestinamasis asmuo paslaugas suteikia tik Italijoje. Tokiu 
atveju šis apmokestinamasis asmuo deklaracijos 2 dalį turi užpildyti tik kartą – dėl 
Italijoje suteiktų paslaugų. Pildyti deklaracijos 2 dalį nurodant, kad Jungtinėje 
Karalystėje nesuteikta jokių paslaugų, nereikalaujama. 
 
Be to, suteiktos paslaugos, kurios vartojimo valstybėje narėje neapmokestinamos, – 
tai, be kita ko, gali būti tam tikri elektroniniai azartiniai lošimai ar e. švietimo 
paslaugos, – į minimaliosios vieno langelio sistemos deklaraciją neturi būti 
įtraukiamos. 
 

6) Kas yra unikalus nuorodos numeris? 
 
Apmokestinamajam asmeniui pateikus savo minimaliosios vieno langelio sistemos 
PVM deklaraciją, jam bus praneštas unikalus šios deklaracijos nuorodos numeris. Šis 
numeris – tai numeris, kurį apmokestinamasis asmuo privalo nurodyti atlikdamas 
atitinkamą mokėjimą. Šį numerį sudaro registravimosi valstybės narės kodas, atskiras 
apmokestinamojo asmens PVM mokėtojo kodas ir mokestinis laikotarpis. 
 

7) Ar apmokestinamasis asmuo savo minimaliosios vieno langelio sistemos PVM 
deklaracijoje gali išskaičiuoti PVM už veiklos išlaidas, patirtas vartojimo valstybėje 
narėje? 
 
Ne. Iš paslaugų teikimo vertės, deklaruotos minimaliosios vieno langelio sistemos 
PVM deklaracijoje, negalima išskaičiuoti jokio PVM už vartojimo valstybėje narėje 
patirtas išlaidas. PVM už tas išlaidas turi būti prašoma grąžinti pasinaudojant 
elektroniniu PVM grąžinimo mechanizmu (pagal Tarybos direktyvą 2008/9/EB), jeigu 
taikoma schema Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims, arba pagal 
13-ąją PVM direktyvą (Tarybos direktyvą 86/560/EEB), jeigu taikoma schema 
Sąjungoje neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims, arba teikiant nacionalinę 
PVM deklaraciją, jeigu apmokestinamasis asmuo yra įregistruotas (bet neįsisteigęs) 
vartojimo valstybėje narėje. 

 
8) Kas būna, jeigu konkretų ketvirtį nė vienoje vartojimo valstybėje narėje nesuteikiama 

jokių paslaugų? 
 



21 
 
 

Jeigu apmokestinamasis asmuo kurį nors ketvirtį pagal minimaliąją vieno langelio 
sistemą visoje ES nesuteikia jokių paslaugų, jis privalo pateikti PVM deklaraciją 
taikant nulinį tarifą. 
 
PVM deklaracija taikant nulinį tarifą praktikoje reiškia štai ką: jeigu taikoma schema 
Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims, apmokestinamasis asmuo 
minimaliosios vieno langelio sistemos PVM deklaracijoje (žr. 3 priedą) privalo 
užpildyti 1 langelį (atskiras PVM mokėtojo kodas), 2 langelį (PVM laikotarpis) ir 
21 langelį (visų padalinių mokėtina bendra PVM suma, lygi nuliui), o jeigu taikoma 
schema Sąjungoje neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims, jis privalo 
užpildyti 1, 2 ir 11 langelius (bendra mokėtina PVM suma, lygi nuliui). 
 

9) Ar apmokestinamasis asmuo gali taisyti deklaraciją? 
 

Bet kokie patikslinimai turi būti atliekami ištaisant pradinę deklaraciją, o ne taisant 
kokias nors paskesnes deklaracijas. 
 
Registravimosi valstybė narė minimaliojoje vieno langelio sistemoje pateiktų PVM 
deklaracijų pataisymus apmokestinamiesiems asmenims elektroniniu būdu atlikti leis 
trejus metus nuo tos dienos, kurią buvo privaloma pateikti pradinę deklaraciją5. Paskui 
registravimosi valstybė narė persiųs šį pataisymą susijusiai (-ioms) vartojimo valstybei 
(-ėms) narei (-ėms). Visus vartojimo valstybei (-ėms) narei (-ėms) mokėtinus 
papildomus mokėjimus apmokestinamasis asmuo turi sumokėti registravimosi 
valstybei narei, kuri tuos mokėjimus paskirsto. Jeigu dėl pataisymo vartojimo valstybė 
(-ės) narė (-ės) turi grąžinti kokią nors sumą, ta (tos) valstybė (-ės) narė (-ės) tiesiogiai 
sumokės tą sumą apmokestinamajam asmeniui. 
 
Vis dėlto vartojimo valstybė narė pagal savo nacionalines taisykles su pataisymais gali 
sutikti ir pasibaigus šiam trejų metų laikotarpiui ir tokiu atveju apmokestinamajam 
asmeniui į tą vartojimo valstybę narę reikės kreiptis tiesiogiai. Tokie pataisymai nėra 
įtraukti į minimaliosios vieno langelio sistemos schemą. 
 

10) Kas būna, jeigu vėlesnį ketvirtį išrašomas kreditinis dokumentas? 
 

Atsižvelgiant į tokį kreditinį dokumentą, turėtų būti atitinkamai patikslinta 
minimaliojoje vieno langelio sistemoje pateikta to laikotarpio, kuriuo buvo 
deklaruotos atitinkamos suteiktos paslaugos, PVM deklaracija. 
 

11) Ar apmokestinamasis asmuo gali pateikti deklaraciją su neigiama PVM suma? 
 

Ne. Jeigu išrašomas kreditinis dokumentas arba jeigu atliktas tik dalinis mokėjimas 
arba mokėjimas iš viso neatliktas (atsižvelgiant į vartojimo valstybėje narėje taikomas 
taisykles dėl blogų skolų mažinimo), turi būti atitinkamai patikslinta ta minimaliojoje 
vieno langelio sistemoje pateikta PVM deklaracija, kurioje buvo deklaruotos pirminės 
suteiktos paslaugos. 
 

12) Kas gali susipažinti su minimaliosios vieno langelio sistemos PVM deklaracijų 
informacija? 

                                                 
5 Tai taikoma net ir tuo atveju, jei apmokestinamasis asmuo tuo tarpu nustojo naudotis schema. 
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Registravimosi valstybė narė minimaliosios vieno langelio sistemos PVM deklaracijų 
informaciją saugo savo duomenų bazėje, kurioje su ta informacija gali susipažinti 
atitinkamos bet kurios valstybės narės institucijos. 
 

13) Kokia valiuta turi būti teikiama minimaliosios vieno langelio sistemos PVM 
deklaracija? 

 
Minimaliosios vieno langelio sistemos deklaracija turėtų būti teikiama eurais, nors 
registravimosi valstybės narės, kurios nėra įsivedusios euro, gali reikalauti, kad 
minimaliojoje vieno langelio sistemoje deklaracijos būtų teikiamos jų nacionaline 
valiuta. Tačiau kai jos siųs deklaracijos informaciją kitoms valstybėms narėms, suma 
bus perskaičiuota į eurus pagal valiutos kursą, Europos Centrinio Banko paskelbtą 
paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną. 

 
14) Ar minimaliosios vieno langelio sistemos PVM deklaraciją galima išsaugoti, kad 

vėliau būtų galima ją toliau pildyti? 
 

Taip. Valstybių narių interneto portaluose apmokestinamasis asmuo galės išsaugoti 
minimaliojoje vieno langelio sistemoje teikiamą PVM deklaraciją, kad vėliau galėtų 
baigti ją pildyti. 

 
15) Ar leidžiama rinkmenas persiųsti elektroninėmis priemonėmis? 

 
Taip, valstybių narių interneto portaluose bus įmanoma minimaliojoje vieno langelio 
sistemoje teikiamų PVM deklaracijų duomenis įkelti elektroninėmis priemonėmis 
persiunčiant rinkmenas. 

 
16) Ar minimaliojoje vieno langelio sistemoje PVM deklaracijas gali teikti tarpininkai? 

 
Tarpininkai minimaliojoje vieno langelio sistemoje PVM deklaracijas savo klientų 
vardu galės pateikti pagal registravimosi valstybėje narėje taikomas taisykles ir 
procedūras. 
 

17) Kas būna, jei minimaliojoje vieno langelio sistemoje PVM deklaracija nepateikta? 
 
Jeigu, nepaisant valstybių narių priminimų, minimaliojoje vieno langelio sistemoje 
PVM deklaracija nepateikta, apmokestinamasis asmuo tą deklaraciją registravimosi 
valstybei narei tebegali pateikti per trejus metus nuo tos dienos, kurią ta deklaracija 
turėjo būti pateikta. Jeigu apmokestinamasis asmuo tą deklaraciją pateikia pasibaigus 
šiam terminui, ji turi būti tiesiogiai pateikta atitinkamai (-oms) vartojimo valstybei (-
ėms) narei (-ėms). 
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3 dalis. Mokėjimai 

Bendroji informacija 
 
Apmokestinamasis asmuo mokėtino PVM sumą sumoka registravimosi valstybei narei. Jis 
sumoka vieną sumą už visą deklaracijoje nurodytą vertę (t. y. už kiekvieną vartojimo valstybę 
narę). Paskui registravimosi valstybė narė paskirsto šiuos pinigus tarp įvairių vartojimo 
valstybių narių. Pagal schemą Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims 
registravimosi valstybė narė iki 2018 m. gruodžio 31 d. sulaiko tam tikrą šių pinigų 
procentinę dalį (toliau – lėšų sulaikymo laikotarpis). 
 

Speciali išsami informacija 
 

1) Kaip apmokestinamasis asmuo atlieka mokėjimus savo registravimosi valstybei narei? 
 

Registravimosi valstybė narė nurodys, kaip apmokestinamasis asmuo turi atlikti 
mokėjimą. Atliekant mokėjimą turi būti pateikta nuoroda į minimaliojoje vieno 
langelio sistemoje pateiktą PVM deklaraciją (t. y. į registravimosi valstybės narės 
suteiktą unikalų nuorodos numerį). 
 

2) Kada apmokestinamasis asmuo privalo sumokėti nesumokėtą PVM? 
 

Mokėjimas turėtų būti atliktas pateikus minimaliosios vieno langelio sistemos PVM 
deklaraciją, kartu pateikiant nuorodą į unikalų tos deklaracijos nuorodos numerį. 
Tačiau, jeigu mokėjimas teikiant deklaraciją neatliekamas, jis turėtų būti atliktas 
vėliausiai iki deklaracijos pateikimo termino pabaigos. Pavyzdžiui, jeigu 
apmokestinamasis asmuo minimaliojoje vieno langelio sistemoje PVM deklaraciją 
pateikia dešimtą mėnesio, einančio po mokestinio laikotarpio pabaigos, dieną, 
mokėjimą jis gali atlikti iki to mėnesio dvidešimtos dienos. 
 
Apmokestinamasis asmuo turėtų atsižvelgti į tai, kad mokėjimas laikomas atliktu, kai 
jis patenka į registravimosi valstybės narės banko sąskaitą. Be to, registravimosi 
valstybė narė dėl mokėjimų, atliekamų pagal minimaliąją vieno langelio sistemą, 
negali pasiūlyti jokių mokėjimo planų ar panašių mokėjimų atidėjimo mechanizmų. 
 

3) Kas būna, jeigu mokėjimas neatliekamas? 
 
Jeigu apmokestinamasis asmuo neatlieka mokėjimo arba nesumoka visos sumos, 
registravimosi valstybė narė dešimtą dieną nuo tos dienos, kurią tas mokėjimas turėjo 
būti atliktas, elektroniniu būdu nusiunčia priminimą. 
 
Reikėtų atminti, kad tuo atveju, jeigu apmokestinamasis asmuo iš registravimosi 
valstybės narės gauna priminimą dėl trijų ketvirčių iš eilės ir per dešimt dienų nuo 
kiekvieno iš šių priminimų pateikimo dienos nesumoka visos PVM sumos, jis bus 
laikomas nuolat nesilaikančiu schemų taisyklių ir bus pašalintas iš tų schemų, išskyrus 
atvejus, kai už kiekvieną ketvirtį nesumokėtos sumos yra mažesnės nei 100 EUR. 
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4) Kas būna, jeigu apmokestinamasis asmuo vis tiek nesumoka PVM? 
 

Už paskesnius priminimus ir veiksmus, kurių imamasi PVM surinkti, yra atsakinga 
vartojimo valstybė narė. Jeigu priminimą nusiunčia vartojimo valstybė narė, 
apmokestinamasis asmuo nebegali nesumokėto PVM sumos sumokėti registravimosi 
valstybei narei ir privalo ją tiesiogiai sumokėti tai vartojimo valstybei narei. Jeigu 
apmokestinamasis asmuo, to nepaisydamas, sumoka pinigus registravimosi valstybei 
narei, registravimosi valstybė narė grąžins šiuos pinigus apmokestinamajam asmeniui, 
o ne persiųs juos vartojimo valstybei narei. 
 
Bet kokios baudos ir mokesčiai, susiję su pavėluotu mokėjimo pateikimu, nepatenka į 
minimaliąją vieno langelio sistemą ir už juos yra atsakinga vartojimo valstybė narė 
pagal savo taisykles ir procedūras. 

 
5) Kas būna, jeigu sumokėta per didelė PVM suma? 

 
Permoka galima tokiais dviem atvejais: 
 

• Gavusi mokėjimą, registravimosi valstybė narė palygina jį su PVM deklaracija. 
Jeigu ta valstybė narė nustato, kad apmokestinamojo asmens sumokėta suma 
yra didesnė nei PVM deklaracijoje nurodyta suma, registravimosi valstybė 
narė permokėtą sumą pagal savo nacionalinės teisės aktus ir procedūras 
grąžina apmokestinamajam asmeniui. 
 

• Jeigu apmokestinamasis asmuo suvokia, kad PVM deklaracijoje padaryta 
klaida, ir atlieka pataisymą, dėl kurio atsiranda permoka, paskui, jeigu šis 
pataisymas atliekamas registravimosi valstybei narei dar nepaskirsčius pinigų 
vartojimo valstybei (-ėms) narei (-ėms), registravimosi valstybė narė grąžina 
permokėtą sumą. Jeigu pataisymas atliekamas registravimosi valstybei narei 
jau paskirsčius pinigus vartojimo valstybėms narėms, atitinkama vartojimo 
valstybė narė pagal savo nacionalinės teisės aktus ir procedūras tiesiogiai 
grąžina permokėtą sumą apmokestinamajam asmeniui (jeigu ta valstybė narė 
sutinka su tuo pataisymu). Iki 2018 m. gruodžio 31 d. taikoma tvarka: jei tik 
vartojimo valstybė narė sutinka6 su pataisymu, registravimosi valstybė narė 
pagal savo nacionalinės teisės aktus ir procedūras taip pat tiesiogiai grąžina 
apmokestinamajam asmeniui sulaikytą permokos sumą. 

 
Nors tai turi spręsti nacionalinės administracijos, Komisija permoką 
apmokestinamajam asmeniui rekomenduoja grąžinti per 30 dienų nuo tos dienos, kai 
mokesčių administratorius sutinka su pataisymu. Grąžinama suma taip pat gali būti 
išskaičiuota iš kitų įsipareigojimų, susijusių su atitinkama vartojimo valstybe nare, 
jeigu tai įmanoma pagal nacionalinės teisės aktus. 
 

6) Kas būna, jeigu apmokestinamasis asmuo minimaliojoje vieno langelio sistemoje 
pateiktą PVM deklaraciją pataiso taip, kad matyti, jog vienoje valstybėje narėje yra 
permoka, o kitoje – tokio pat dydžio nepriemoka? 

                                                 
6 Vartojimo valstybė narė praneš registravimosi valstybei narei apie grąžintą sumą. 



25 
 
 

 
Pritarus pataisymui, permoką gavusi valstybė narė, remdamasi pataisytoje 
minimaliosios vieno langelio sistemos PVM deklaracijoje pateikta informacija, turi 
tiesiogiai grąžinti atitinkamą sumą apmokestinamajam asmeniui. Apmokestinamasis 
asmuo PVM, mokėtiną valstybei narei, kuriai sumokėta nepakankama suma, per 
minimaliąją vieno langelio sistemą privalo sumokėti atlikus pataisymą. Jeigu 
registravimosi valstybė narė yra gavusi sumą, susijusią su PVM deklaracija, kuri, kaip 
vėliau nustatoma, yra neteisinga (pvz., dėl pataisymo, kurį pateikė apmokestinamasis 
asmuo), ir ta valstybė narė dar nėra paskirsčiusi tos sumos vartojimo valstybei (-ėms) 
narei (-ėms), registravimosi valstybė narė tiesiogiai grąžina permokėtą sumą 
atitinkamam apmokestinamajam asmeniui. 
 

 
7) Mokėjimo ir minimaliosios vieno langelio sistemos PVM deklaracijos suderinimas 

naudojant unikalų nuorodos numerį 
 

Kiekviena minimaliojoje vieno langelio sistemoje pateikta PVM deklaracija turi 
unikalų nuorodos numerį, todėl atliekant mokėjimą yra būtina nurodyti šį numerį. 
Jeigu apmokestinamasis asmuo atlikdamas mokėjimą nenurodo šio numerio arba jeigu 
nuorodos numeris neatitinka minimaliojoje vieno langelio sistemoje pateiktos PVM 
deklaracijos, pagal kurią PVM suma dar nesumokėta, registravimosi valstybė narė iš 
pradžių gali imtis tam tikrų veiksmų šiam klausimui išaiškinti. Jeigu ji veiksmų 
nesiimama arba jeigu šio klausimo išspręsti nepavyksta, mokėjimas bus grąžintas 
apmokestinamajam asmeniui ir, jeigu jis nesilaikys pakartotinio mokėjimo pateikimo 
terminų, bus laikoma, kad jis pavėlavo atlikti mokėjimą. 
 

8) Kas būna lėšų sulaikymo laikotarpiu? 
 

Teikiant minimaliosios vieno langelio sistemos PVM deklaracijas laikotarpiu nuo 
2015 m. sausio 1 d. iki 2016 m. gruodžio 31 d. registravimosi valstybė narė sulaiko 
30 % PVM mokėjimų, kurie turi būti perduoti vartojimo valstybėms narėms pagal 
schemą Sąjungoje įsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims. Nuo 2017 m. 
sausio 1 d. iki 2018 m. gruodžio 31 d. ši procentinė dalis sudaro 15 %, o nuo 2019 m. 
sausio 1 d. ji sumažėja iki 0 %. 
 
Tai lėšų sulaikymo mokestis, taikomas tik mokėjimams tarp valstybių narių; jis nedaro 
poveikio apmokestinamojo asmens mokėtinai PVM sumai. Tačiau apmokestinamasis 
asmuo turėtų žinoti, kad tuo atveju, kai jam atlikus pataisymą turi būti grąžinta tam 
tikra suma, lėšų sulaikymo laikotarpiu grąžinamas sumas jis gali gauti ir iš vartojimo 
valstybės (-ių) narės (-ių), ir iš registravimosi valstybės narės. 
 

 



26 
 
 

4 dalis. Įvairi informacija 
 

Apskaitos dokumentai 
 

1) Kokius apskaitos dokumentus turėtų saugoti apmokestinamasis asmuo? 
 
Apskaitos dokumentai, kuriuos turėtų saugoti apmokestinamasis asmuo, nustatyti Tarybos 
reglamente (ES) Nr. 967/2012 (63c straipsnyje). Tai dokumentai, kuriuose, be kita ko, 
nurodoma bendro pobūdžio informacija, kaip antai vartojimo valstybė narė, kurioje teikiamos 
paslaugos, teikiamų paslaugų rūšys, paslaugų teikimo data ir mokėtino PVM suma, taip pat 
labiau specifinė informacija, kaip antai išsami informacija apie bet kokius mokėjimus į 
sąskaitą ir informacija, pagal kurią nustatyta vieta, kur paslaugą įsigyjantis asmuo yra 
įsisteigęs, turi nuolatinį adresą ar paprastai gyvena. 
 

2) Kaip ilgai jie turėtų būti saugomi? 
 
Šie apskaitos dokumentai turi būti saugomi 10 metų nuo metų, kuriais buvo įvykdytas 
sandoris, pabaigos, neatsižvelgiant į tai, ar apmokestinamieji asmenys nustojo naudotis 
schema, ar ne. 
 

3) Kaip apmokestinamasis asmuo suteikia mokesčių institucijai galimybę susipažinti su 
šiais apskaitos dokumentais? 

 
Šie apskaitos dokumentai registravimosi valstybės narės arba bet kurios vartojimo valstybės 
narės prašymu turi būti nedelsiant pateikiami elektroniniu būdu. Informaciją apie tai, kaip tai 
turi būti praktiškai padaryta, valstybė narė pateiks, kai prašys pateikti šiuos apskaitos 
dokumentus. 
 
Reikėtų atminti, kad šių apskaitos dokumentų nepateikimas per mėnesį nuo registravimosi 
valstybės narės priminimo gavimo dienos bus vertinamas kaip nuolatinis su schema susijusių 
taisyklių nesilaikymas ir dėl to apmokestinamasis asmuo bus pašalintas iš schemos. 
 

Sąskaitų faktūrų išrašymas 
 
Sąskaitoms faktūroms taikomos vartojimo valstybės narės taisyklės. Taigi 
apmokestinamiesiems asmenims reikės įsitikinti, kad jie yra susipažinę su atitinkamomis 
valstybių narių, kuriose jie teikia paslaugas jas įsigyjantiems asmenims, taisyklėmis. 
Informacija apie sąskaitų faktūrų išrašymui taikomas valstybių narių taisykles taip pat bus 
pateikta Komisijos svetainėje. 
 

Blogų skolų mažinimas 
 

1) Kas būna, jeigu vartojimo valstybė narė pasiūlo sumažinti blogas skolas? Kaip tai 
deklaruojama minimaliojoje vieno langelio sistemoje? 
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Jeigu paslaugas įsigyjantis asmuo nesumoka apmokestinamajam asmeniui, tas 
apmokestinamasis asmuo gali turėti teisę į blogų skolų mažinimą. Tokiais atvejais 
apmokestinamoji vertė turėtų būti atitinkamai sumažinta. Jeigu naudojamasi minimaliąja 
vieno langelio sistema, apmokestinamasis asmuo minimaliosios vieno langelio sistemos 
pradinėje deklaracijoje nurodytą apmokestinamąją vertę turėtų pataisyti taip, kaip jis atliktų 
bet kokį kitą pataisymą. Vartojimo valstybė narė turi teisę patikrinti šį pataisymą, kad 
įsitikintų, jog jis atitinka jos nacionalines taisykles. 
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1 priedas. Teisės aktai 
 

• Tarybos direktyva 2006/112/EB dėl pridėtinės vertės mokesčio bendros sistemos (su 
pakeitimais, padarytais Tarybos direktyva 2008/8/EB); 

• Tarybos reglamentas (ES) Nr. 904/2010 dėl administracinio bendradarbiavimo ir 
kovos su sukčiavimu pridėtinės vertės mokesčio srityje (nauja redakcija); 

• Tarybos reglamentas (ES) Nr. 967/2012, kuriuo iš dalies keičiamas Įgyvendinimo 
reglamentas (ES) Nr. 282/2011, kiek tai susiję su specialiomis schemomis 
neįsisteigusiems apmokestinamiesiems asmenims, teikiantiems telekomunikacijų, 
transliavimo ar elektronines paslaugas neapmokestinamiesiems asmenims; 

• Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) Nr. 815/2012, kuriuo nustatomos išsamios 
Tarybos reglamento (ES) Nr. 904/2010, kiek tai susiję su specialiomis schemomis 
neįsisteigusiems asmenims, teikiantiems telekomunikacijų, transliavimo ar 
elektronines paslaugas neapmokestinamiesiems asmenims, taikymo taisyklės; 

• Be to, Administracinio bendradarbiavimo nuolatinis komitetas (ABNK) yra patvirtinęs 
funkcines ir technines specifikacijas. 



29 
 
 

2 priedas. Registracijos duomenys 
 

A skiltis B skiltis  C skiltis 

Langelio 
numeris 

Schema Sąjungoje 
neįsisteigusiems 
apmokestinamiesiems asmenims 

 Schema Sąjungoje įsisteigusiems 
apmokestinamiesiems asmenims 

1 Registravimosi valstybės narės 
pagal Direktyvos 2006/112/EB 
362 straipsnį suteiktas atskiras 
PVM mokėtojo kodas7 

 Registravimosi valstybės narės pagal 
Direktyvos 2006/112/EB 
369d straipsnį suteiktas atskiras 
PVM mokėtojo kodas, įskaitant 
valstybės kodą 

2 Nacionalinis mokesčio mokėtojo 
kodas (jei turi) 

  

3 Bendrovės pavadinimas  Bendrovės pavadinimas 

4 Pavadinimas (-ai), kuriuo (-iais) 
vykdoma komercinė veikla, jeigu 
skiriasi nuo bendrovės pavadinimo 

 Pavadinimas (-ai), kuriuo (-iais) 
vykdoma komercinė veikla, jeigu 
skiriasi nuo bendrovės pavadinimo 

5 Visas pašto adresas8  Visas pašto adresas9 

6 Apmokestinamojo asmens verslo 
vietos valstybė 

 Apmokestinamojo asmens verslo 
vietos valstybė, jei ji ne Sąjungoje 

7 Apmokestinamojo asmens el. 
pašto adresas 

 Apmokestinamojo asmens el. pašto 
adresas 

8 Apmokestinamojo asmens 
svetainė (-ės) (jei turi) 

 Apmokestinamojo asmens svetainė 
(-ės) (jei turi) 

9 Asmuo ryšiams  Asmuo ryšiams 

10 Telefono numeris  Telefono numeris 

11 IBAN arba OBAN numeris   IBAN numeris 

12 BIC numeris  BIC numeris 

13.1   Atskiras (-i) PVM mokėtojo kodas (-
ai), o jei nėra, valstybės (-ių) narės (-
ių), kurioje (-iose) 

                                                 
7 Jo forma - EUxxxyyyyyz: xxx – 3 skaičių registravimosi valstybės narės ISO kodas; yyyyy – 
registravimosi valstybės narės suteiktas 5 skaičių kodas ir z – kontrolinis skaičius. 
8 Jei yra, nurodyti pašto indeksą. 
9 Jei yra, nurodyti pašto indeksą. 
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apmokestinamasis asmuo turi 
nuolatinį (-ius) padalinį (-ius)10 ir 
kuri (-ios) nėra registravimosi 
valstybė narė, suteiktas (-i) 
mokesčio mokėtojo kodas (-ai) 

14.1   Visas (-i) pašto adresas (-ai) ir 
pavadinimas (-ai), kuriuo (-iais) 
vykdoma nuolatinių padalinių11 ne 
registravimosi valstybėje narėje, 
komercinė veikla 

15.1   Valstybės (-ių) narės (-ių) 
neįsisteigusiam apmokestinamajam 
asmeniui12 suteiktas (-i) PVM 
mokėtojo kodas (-ai) 

16 Elektroninė deklaracija, kad 
apmokestinamasis asmuo nėra 
Sąjungoje registruotas PVM 
mokėtojas 

  

17 

 

Naudojimosi schema pradžios 
data13 

 Naudojimosi schema pradžios data14 

18 Apmokestinamojo asmens 
prašymo jį užregistruoti pagal 
schemą data 

 Apmokestinamojo asmens prašymo 
jį užregistruoti pagal schemą data 

19 Registravimosi valstybės narės 
sprendimo dėl registravimo data 

 

 

 Registravimosi valstybės narės 
sprendimo dėl registravimo data 

20   Nurodyta, ar apmokestinamasis 
asmuo yra PVM mokėtojų grupė15 

21 Registravimosi valstybės narės 
pagal Direktyvos 2006/112/EB 
362 arba 369d straipsnį suteiktas (-
i) atskiras (-i) PVM mokėtojo 
kodas (-ai), jei apmokestinamasis 

 Registravimosi valstybės narės pagal 
Direktyvos 2006/112/EB 362 arba 
369d straipsnį suteiktas (-i) atskiras 
(-i) PVM mokėtojo kodas (-ai), jei 
apmokestinamasis asmuo anksčiau 

                                                                                                                                                         
10 Jei yra daugiau nei vienas nuolatinis padalinys, naudoti 13.1, 13.2 ir t. t. langelius. 
11 Jei yra daugiau nei vienas nuolatinis padalinys, naudoti 14.1, 14.2 ir t. t. langelius. 
12 Jei yra daugiau PVM registracijos numerių, kuriuos neįsisteigusiam apmokestinamajam asmeniui 
suteikė valstybė (-ės) narė (-ės), naudoti 15.1, 15.2 ir t. t. langelius. 
13 Tam tikrais retais atvejais ji gali būti ankstesnė už registravimosi schemoje datą. 
14 Tam tikrais retais atvejais ji gali būti ankstesnė už registravimosi schemoje datą. 
15 Langelyje pateikiamas atsakymas – taip arba ne. 
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asmuo anksčiau naudojosi kuria 
nors iš šių schemų 

naudojosi kuria nors iš šių schemų 
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3 priedas. Minimaliosios vieno langelio sistemos PVM 
deklaracijos duomenys 
 

1 dalis. Bendroji informacija 

A skiltis B skiltis  C skiltis 

Langelio 
numeris 

Schema Sąjungoje 
neįsisteigusiems 
apmokestinamiesiems asmenims 

 Schema Sąjungoje įsisteigusiems 
apmokestinamiesiems asmenims 

Unikalus nuorodos numeris16 

1 Registravimosi valstybės narės 
pagal Direktyvos 2006/112/EB 
362 straipsnį suteiktas atskiras 
PVM mokėtojo kodas 

 Registravimosi valstybės narės 
pagal Direktyvos 2006/112/EB 
369d straipsnį suteiktas atskiras 
PVM mokėtojo kodas, įskaitant 
valstybės kodą 

2 PVM laikotarpis17  PVM laikotarpis18 

2a Laikotarpio pradžios ir pabaigos 
datos19 

 Laikotarpio pradžios ir pabaigos 
datos20 

3 Valiuta  Valiuta 

2 dalis. Kiekvienai vartojimo valstybei narei, kurioje mokėtinas PVM21 

  2a) Paslaugos, teiktos iš verslo 
vietos arba nuolatinio padalinio 
registravimosi valstybėje narėje 

4.1 Vartojimo valstybės narės kodas  Vartojimo valstybės narės kodas 

5.1 Standartinis PVM tarifas vartojimo 
valstybėje narėje 

 Standartinis PVM tarifas vartojimo 
valstybėje narėje 

                                                 
16 Registravimosi valstybės narės suteikiamą unikalų nuorodos numerį sudaro registravimosi valstybės 
narės kodas, PVM numeris ir laikotarpis, pvz., GB/xxxxxxxxx/mm1K + kiekvienos versijos laiko žyma. 
Registravimosi valstybė narė suteikia šį numerį prieš perduodama deklaraciją kitoms susijusioms valstybėms 
narėms. 
17 Kalendoriniais ketvirčiais: 1K.mmmm– 2K. mmmm –3K. mmmm –4K. mmmm. 
18 Kalendoriniais ketvirčiais: 1K.mmmm– 2K. mmmm –3K. mmmm –4K. mmmm. 
19 Pildoma tiktai tais atvejais, kai apmokestinamasis asmuo pateikia daugiau nei vieną to paties ketvirčio 
PVM deklaraciją. Kalendorinėmis dienomis: dd.mm.mmmm – dd.mm.mmmm. 
20 Pildoma tiktai tais atvejais, kai apmokestinamasis asmuo pateikia daugiau nei vieną to paties ketvirčio 
PVM deklaraciją. Kalendorinėmis dienomis: dd.mm.mmmm – dd.mm.mmmm. 
21 Jei yra daugiau nei viena vartojimo valstybė narė (arba toje pačioje vartojimo valstybėje narėje per 
ketvirtį pasikeitė PVM tarifas), naudoti 4.2, 5.2, 6.2 ir t. t. langelius. 
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6.1 Lengvatinis PVM tarifas vartojimo 
valstybėje narėje 

 Lengvatinis PVM tarifas vartojimo 
valstybėje narėje 

7.1  Apmokestinamoji vertė taikant 
standartinį tarifą 

 Apmokestinamoji vertė taikant 
standartinį tarifą 

8.1 PVM suma taikant standartinį 
tarifą 

 PVM suma taikant standartinį tarifą 

9.1 Apmokestinamoji vertė taikant 
lengvatinį tarifą 

 Apmokestinamoji vertė taikant 
lengvatinį tarifą 

10.1 PVM suma taikant lengvatinį tarifą  PVM suma taikant lengvatinį tarifą 

11.1 Bendra mokėtina PVM suma  Už paslaugas, teiktas iš verslo vietos 
arba nuolatinio padalinio 
registravimosi valstybėje narėje, 
mokėtina bendra PVM suma 

  2b) Paslaugos, teiktos iš nuolatinių 
padalinių, esančių ne 
registravimosi valstybėje narėje22 

12.1   Vartojimo valstybės narės kodas 

13.1   Standartinis PVM tarifas vartojimo 
valstybėje narėje 

14.1   Lengvatinis PVM tarifas vartojimo 
valstybėje narėje 

15.1   Atskiras PVM mokėtojo kodas, o jei 
jo nėra – nuolatinio padalinio 
valstybės narės suteiktas mokesčio 
mokėtojo kodas, įskaitant valstybės 
kodą 

16.1   Apmokestinamoji vertė taikant 
standartinį tarifą 

17.1   Mokėtina PVM suma taikant 
standartinį tarifą 

18.1   Apmokestinamoji vertė taikant 
lengvatinį tarifą 

19.1   Mokėtina PVM suma taikant 
lengvatinį tarifą 

                                                 
22 Jei yra daugiau nei vienas padalinys, naudoti 12.1.2, 13.1.2 14.1.2 ir t. t. langelius. 
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20.1   Už paslaugas, teiktas iš nuolatinio 
padalinio, esančio ne registravimosi 
valstybėje narėje, mokėtina bendra 
PVM suma 

  2c) Iš viso už paslaugas, teiktas iš 
verslo vietos arba nuolatinio 
padalinio registravimosi 
valstybėje narėje ir visų 
nuolatinių padalinių visose kitose 
valstybėse narėse 

21.1   Visų padalinių mokėtina bendra 
PVM suma (11.1 langelis + 
11.2 langelis … + 20.1 langelis + 
20.2 langelis …) 
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